Nimirum quamprimum facta est promissio, promissarius novit, velle promissorem isto die, veluti quinta Januarii, quid dare vel facere, cum hic ad hoc dandum vel faciendum isto die sese obligaverit. Non plus acquirit juris, quam reus promittendi in ipsum tranferre voluit; atque adeo debitum exigit non potest ante illud tempus, immo integer dies adhuc tribendum arbitrio solventis, quia non determinavit horam diei, sed eam arbitrio suo reservavit. Quoniam vero non repugnat, esse in præsenti obligatum ad certo tempore quid faciendum, vel dandum, cum statim constare possit de ejus certitudi-

titudine, nec demum expectandum sit tempus, quo præstatio fieri debet; ideo nemo non videt, promissionem in diem factam statim validam esse.

§. 502.

Conditio certo extitura quid designet.

Conditio, quam certo extituram novimus, tempus designat, quo quid fieri debet. Cum enim in tempore fiat, quicquid fit; ubi conditionem certo extituram novimus, certum est, adventurum tempus, quo ea existet. Dum autem existit, intelligitur tempus istud adesse, quo quid fieri debet. Perinde igitur est, sive dicas quinta Januarii hoc fieri debere, sive si hoc existet, quod certo extitulum constat. Patet adeo conditionem certo extituram designare tempus, quo quid fieri debet.

E. gr. ponamus te sponsalia contraxisse cum Seja: certum itaque est te etiam nuptias celebraturum. Quodsi ergo dicas: Dabo, si nuptias celebravero, non alium sensum habent verba tua, quam quando nuptias celebravero, ut adeo designetur tempus, quo datus es. Temporis actualis partes nullæ sunt, nisi quæ per existentias rerum actu designantur (§. 583. *Ontol.*). Quamobrem absonum non est tempus designare per id, quod in rerum natura contingit. Immo dum dicimus quintam Januarii, si notionem hujus diei in distinctam resolvere velimus, exemplo patebit, hoc etiam in casu tempus designari per eventum aliquem naturalem, quem certo adfuturum novimus nimirum per situm quendam solis in Ecliptica, ut adeo qui dicit quinta Januarii quid fieri debere, re ipsa affirmet, fieri id debere, si sol hunc situm habuerit in Ecliptica. Cum multa in rerum natura simul contingent, unum idemque tempus per diversarum rerum existentiam designari potest, utrum non semper appareat, per diversas existentias unum idemque tempus designari, quando nempe non constat, resistas, quas quidem certo extituras novimus, coextituras. E. gr. die quinta Novembris anni proxime instantis Mercurius

in

in sole videbitur. Sive igitur dicas, dabo die quinta Novembris, sive dabo, si Mercurius in sole comparuerit; unum idemque est, et si ignores, transitum Mercurii per discum so- lis contingere die quinta Novembris, modo noveris, quod anno proximo Mercurius in sole sit compariturus. Eodem mense, die nempe secunda Novembris eclipsis Lunæ totalis erit. Quamobrem si dicas, dabo si eclipsis Lunæ fuerit tota- lis & Mercurius in sole visus; idem est ac si dices: mense Novembri dabo.

§. 503.

Promissio sub conditione, quam certo extituram novimus, facta Promissio sub statim valet, seu quod sub ea promittitur statim debetur, exigitamen conditione nequit, nisi conditio extiterit. Conditio enim, quam certo ex- certo extitu- turam novimus, tempus designat, quo quid fieri debet (§. ra facta 502.). Quod adeo sub hac conditione promittitur, in die in quem habeas promittitur (§. 500.). Enimvero quod in diem promittitur, *juris effe-* statim debetur, sed exigi non potest, nisi die isto præterlapso *dum.* (§. 501.). Quamobrem quod sub conditione, quam certo extituram novimus, promittitur, statim debetur, exigi tamen nequit, nisi jam extiterit conditio.

E. gr. Si nuptias certo celebraturus dixerit: dabo, si nuptias celebravero; statim debet, sed exigere id non potes, nisi nuptiis celebratis. Similiter si hodie dicas: dabo, si Mercurius in sole videbitur, quem anno proximo in sole visum iri nosti ex ephemeridibus; statim debes, sed id exigi non potest, nisi Mercurio in Sole viso, hoc est, die quinta Novembris præ- terlapso.

§. 504.

Conditio vel res quæcunque alia dicitur causam dare Conditio promissio, si ea contineat rationem unicam, cur promissio facta quando causa fuerit, alias non facta fuisset. *Conditio vel res quæcunque alia dicitur causam dare Conditio promissio, si ea contineat rationem unicam, cur promissio facta quando causa fuerit, alias non facta fuisset.*

E. gr. Si quis dicit: Dabo, ubi nuptias celebravero, & hæc missio. causa fuerit unica promissi liberalis, propterea quod dotem

largam te acceptum sperasti, nuptiis celebratis, conditio causam dat promissio.

§. 505.

*Quid operatur conditio ea non solum tempus designat, quo dare vel facere vis; sed eadem etiam influit in validitatem promissi, seu haec tota ab eadem pendet. certo extituturam novimus, designet tempus, quo quid fieri debet (§. 502.); qui putat conditionem certo extituturam esse, ea ipsa quoque designat tempus, quo dare vel facere velit, quod sub ea promittit. Enimvero si eadem conditio det causam promissi, rationem unicam continet, cur tibi hoc promittat, alias non promissurus, nisi eam certo extituturam putaret (§. 504.). Quam obrem cum nonnisi posita ratione sufficiente, qualis est ratio unica (§. 56. *Ontol.*), ponatur id, quod propter eam potius est, quam non est (§. 118. *Ontol.*); nec promissi validitas ponitur nisi posita conditione, ob quam promittitur, adeoque promissor non vult obligari promissario, nisi quia conditio ista ponitur. Quoniam itaque non alia datur ratio, cur ille huic obligatus esse velit; validitas promissi ab ista conditione tota pendet (§. 851. *Ontol.*).*

E. gr. Si nuptiae, quas celebraturus es, causam dent promissio, & tu dicis: dabo, si nuptias celebravero; verborum horum hic sensus est: Promitto tibi dare, quia nuptias celebraturus sum, & dabo, quando eas celebravero. Quando autem conditio det causam promissi, ex promissi materia, ex verbis tam rei promittendi, quam rei stipulandi, & ex circumstantiis colligendum. E. gr. Si quis gaudio perfusus, quod sponsalia contraxerit cum virgine divite dicat amico: dabo tibi decem aureos, si nuptias celebravero; nemo non ex hisce circumstantiis colligit, quod nuptiae dent causam promissio, consequenter quod non tantummodo indigitare velit tempus,

qu•

quo datus est, sed significare etiam, qua de causa dare velit. Similiter si sermo fuerit factus de divitiis virginis, cum qua nuptias celebraturus es, & tu sporsum interrogaveris: dabisse mihi nummum aureum, si nuptias celebraveris; ex verbis colligitur, nuptias causam dare promisso, non vero tantummodo indigitare tempus, quo nummus aureus dari debeat. Nimirum perinde est, ac si is, qui nummum quendam aureum sibi dari stipulatur, diceret: dabisse mihi hunc nummum, quando celebraveris nuptias, quia nuptias celebras cum virgine tam divite, adeoque eundem mihi fine incommodo tuo dare potes? Neque enim aliam esse posse mentem rei stipulantis, non minus verba, quæ miscentur, quam circumstantiae loquuntur.

§. 506.

*Si conditio, quam certo extituram putas, non existat, ea vero Quando non det causam promisso; promisso valida est, & quod promissum exi-conditio, ergi potest, ab eo tempore, quo certo constiterit, eam non extitisse: quam certo quodsi vero causam det promisso, nec valida est promisso. Quodsi extituram putes, conditionem certo extituram, etiamsi nunquam exti-putas, non tura sit, respectu tamen tui in promittendo perinde est, ac si existit. aliquando extiterit, quando ea non dat causam promisso, adeoque eadem non est ratio unica, cur promittas (§. 504.), sed tantummodo tempus designat, quo dare vis (§. 502.). Quoniam itaque obligatio nullo modo dependet ab ista conditio (§. 851. *Ontol.*); nihil omnino obstat, quo minus obligaris, etiamsi conditio ista nunquam extitura sit (§. 361.). Quainobrem si conditio, quain certo extituram putas, non existat, ea vero non det causam promisso; valida est promisso. Quid erat primum.*

Quodsi conditio extaret, quam certo extituram putas, ab eo tempore, quo existit, exigi poterat (§. 501.). Quando vero certum evadit, eam non extituram, perinde est ac

est ac si tempus advenisset, quo existitura putabatur. Quamobrem ab eo tempore, quo certo constiterit, eam non extitisse, seu non exituram quod promissum est, exigi potest.
Quod erat secundum.

Enimvero si conditio, quam certo exituram putas, det causam promisso; ea ratio unica est, cur promittas, alias non promissurus (§. 504.), atque tum non solum tempus designat, quo dare vel facere vis, sed validitas etiam promissi tota ab eadem pendet (§. 505.). Quare si conditio illa non existit, nec valida esse potest promissio. *Quod erat tertium.*

Nil refert, quod, qui conditionem certo exituram putat, credit se promissario esse ad dandum vel faciendum obligatum, & ex adverso promissarius sibi persuadeat, quod reus promittendi sibi quid debeat; eventus autem contrarium doceat. Quoniam enim & reo promittendi constabat, se non velle alteri esse obligatum, nisi quia conditionem exituram pro certo habet, & promissarius non minus novit, ea sola de causa, quod conditio certo exitura credatur, sibi quid deberi; non minus ille alteri obligatus esse non vult, siquidem conditio non existat, quam hic intelligere potest, nec sibi quid deberi, ubi non extiterit. Vterque enim supponit tacite, si revera certum sit, quod pro certo sumitur, aetum hunc validum esse debere, &, si vel maxime nosset promissarius illud certum esse, jus tamen ipsius metiendum non est nisi ex voluntate rei promittendi. Neque etiam dubium aliquod superesse potest, quod quid debeatur, etiam si terminus solutionis non rite fuerit designatus. Si enim promissio valida est, solutio fieri debet. Quodsi in diem facta fuerit, qui certo adventurus credebatur; ex circumstantiis probabiliter judicandum, quinam sit ille dies, ubi de eo certo non constat. Quamobrem ubi dato die innotescit, an recte fuerit suppositum conditionem exituram, an non; ille pro termino solutionis habendus.

§. 507.

Si promissio fiat in diem, quem nunquam adventurum certo con- Promissio in
stat, aut in diem, quem vivendo attingere non posse tam promissorem diem nun-
quam promissarium evidens est; ea valida non est. Quodsi enim quam ad-
promissio fiat in diem, quem nunquam adventurum certo venturum
constat, aut in diem, quem vivendo attingere nec promisso- facta num
rem, nec promissarium posse evidens est; nemo non intelli- sit valida.
git, promissorem nunquam velle esse obligatum ad dandum,
vel faciendum. Cum adeo absque sua voluntate alteri obli-
gari minime possit (§. 357.); nec valida erit promissio in ca-
su propositionis praesentis.

E. gr. Si quis dicat, se tibi daturum vel facturum ad calen-
 das Græcas; cum nullæ sint calendæ Græcae, ecquis dubitet,
 ejus verba non alium habere sensum, quam quod nunquam
 dare vel facere velit. Similiter si quis dicat, se tibi daturum
 vel facturum, quod petis, post mille annos, seu seculo abhinc
 tertio; nonne hæc verba ita accipienda sunt, quod dare vel
 facere nolit? Pater adeo non serio loqui, sed jocari, qui pro-
 mittit in diem, quem nunquam adventurum certum est, aut
 quem nemo vivendo attingere potest.

§. 508.

Si promissio fiat in diem, qui adventurus putatur, adventurus Promissio fa-
tamen non est; promissio valida est, & quod promissum exigi potest. Et in diem,
eo die elapsō, quem falso designasse videtur reus promittendi. Osten- illo die adve-
ditur eodem prorsus modo, quo paulo ante idem ostendimus niente qui,
de promissione sub conditione facta, quam certo exituram falso adven-
putabamus, sed quæ exitura non est, quando non dat causam turus puta-
batur, quem promisso (§. 506.).

E. gr. ponamus me hodie dicere: Dabo tibi dominica quin- habeat effe-
 ta post Epiphalias. Cum anno proxime instanti nulla sit quin- cūm.

ta dominica post Epiphalias; non ideo tibi nihil debeo:
 quin potius quia dominica quinta post Epiphalias ea est, quæ

sequitur quartam, quarta autem est; perinde est ac si dixisses, dabo die dominica, quæ sequitur quartam Epiphaniarum, & anno proximo est dominica septuagesimæ. Ea igitur adveniente, promissum exigi poterit, observatis nempe iis, quæ de promissione in diem facta in genere diximus (§. 501.). Eodem modo intelligitur, quod promittitur per errorem die trigesimo primo Aprilis, solvendum ultimo Aprilis, seu eo præterlapsò exigi posse.

§. 509.

Continuatio & repetitio præstationis quid sit. *Praestatio* dicitur *continuari*, si per certum temporis intervallum non interrupta durat. Eadem dicitur *repeti*, si certo tempore denuo fieri debet. Vnde etiam intelligitur, quando *repetitio continuetur*, nimirum si *præstatio*, quæ certo tempore iterum iterumque fieri debet, per aliquod temporis intervallum durare debet, vel si *præstatio* iteranda per certum tempus continuanda.

Ita *præstatio continua* est, si quis tibi concedit ad dies vitæ, vel quamdiu vixeris in Academia, habitationem in ædibus suis, vel si ad dies vitæ, aut quamdiu cælebs fueris, promittit viçtum atque amiçtum. Repetitur autem *præstatio*, si singulis annis dentur decem aurei. Et *repetitio continuatur*, si *præstatio* durat ad dies vitæ, aut per decennium, aut quoad vixeris in Academia & studio philosophiæ operam naves.

§. 510.

Obligatio perpetuari dicitur, quæ toto aliquo temporis inquando per-tervallo se exerit, ita ut toto illo tempore tibi competit *jus petuētur*. alterum cogendi, ut eidem satisfaciat, nisi eidem satisfacere sponte sua velit.

Nimirum quando *perpetuari* dicitur *obligatio respicitur ad exercitium juris cogendi*. Unde quando in diem fit *promissio*, quod promittitur statim debetur (§. 501.), consequenter *obligatum* tibi habes reum *promittendi* (§. 170. part. I. *Pbil.*

Pbil. pract. univ.); quoniam tamen illud exigi nequit, nisi die, in quem debetur, præterlapso (§. 501.), obligatio perpetuari minime dicitur, cum effectus obligationis non ante se exerat, quam illo die, in quem promissio facta, consequenter antequam is præterierit, nullum tibi competit jus cogendi alterum ut præstet, quod debet.

§. 511.

Si præstatio, quam continet promissio, fuerit continua, aut Qualis sit per ternum tempus repetenda, seu ejus repetitio continuanda; obli- *præstationis gatio perpetuatur, nec ante perimitur, quam tempore præterlapso, ad continuatio quod continuatio reſtringitur.* Etenim si præstatio, quam con- § repetitio.
tinet promissio, fuerit continua, eadem per certum temporis intervallum durat (§. 509.), adeoque toto illo tempore dan- dum, vel faciendum, quod promissum est. Quamobrem si reus debendi præstationem interrumpere velit, statim id exigerè potes, consequenter vi eundem ad præstationem adi- gere, atque adeo jus coactivum toto illo tempore tibi com- petit, quo præstatio durat. Enimvero obligatio perpetua- tur, quæ toto aliquo temporis intervallo ita se exerit, ut tibi competat jus alterum vi ad præstationem adigendi, nisi sua sponte præstare velit, quod debet (§. 510.). Quamobrem si præstatio fuerit continua, obligatio perpetuatur. *Quod erat primum.*

Quodsi obligatio, quam promissio continet, repetenda fuerit, quod certo die præstitum fuit, id alio die iterum præ- stari debet, v. gr. singulis mensibus, annis singulis (§. 509.). Quamobrem etsi semel præstitum fuerit, quod promissum, reus promittendi tibi adhuc manet obligatus, &, nisi die re- vertente, quo præstatio iteranda, idem denuo præstetur, tibi adhuc competit jus alterum cogendi, ut præstet. Et hoc valere intelligitur, toto illo tempore, quo repetitio præsta-

tionis continuanda (§. cit.). Enimvero perpetuatur obligatio, quæ per totum aliquod tempus ita se exerit, ut tibi toto isto tempore competit jus alterum cogendi ad praestandum, quod debet, siquidem eam intermittere velit (§. 510.). Quamobrem si præstatio, quam continet promissio, per certum tempus repetenda, seu ejus repetitio continuanda; obligatio perpetuatur. *Quod erat secundum.*

Quodsi præstatio, quam continet promissio, fuerit continua, per totum illud tempus, ad quod restringitur continuatio, ad præstandum, quod promisit, reus promittendi tenetur (§. 509.). Et, ubi eadem per certum temporis intervallum repetenda, idem non minus liquet (§. cit.). Quamobrem ab obligatione sua liberari nequit, qui promisit, nisi toto illo tempore, quo obligatio perpetuatur *per demonstrata*, præstiterit, quod præstandum fuerat. Fieri adeo nequit, ut obligatio perimitur, antequam tempus fuerat præterlapsum, per quod præstatio continuanda, aut repetenda. *Quod erat tertium.*

Loquimur hic de obligatione, qualis sicut ex promisso, neque enim negamus, quod ea per pacta immutari possit, quemadmodum suo loco ostendemus, veluti si præstatio continuanda aut repetenda consensu tuo certo pretio redimatur, ut una præstatione perimitur obligatio. Ceterum exempla, quæ paulo ante dedimus (*not* §. 509.), propositionem præsentem illustrant. Ita si quis tibi promisit vixum, quandiu studiorum gratia in Academia vixeris; toto illo tempore eum ita tibi obligatum habes, ut, quamprimum deneget, eum vi adigere possis, ut det, nec liberatur ab hac obligatione, nisi quando ex Academia discesseris, aut ibidem non amplius studiis operam naves. Similiter si quis tibi promiserit duodecim aureos annuos, quoad vixerit; per totum vitæ suæ tempus singulis annis duodecim aureos tibi dare tenetur. Quodsi dare amplius detrectet, eum statim vi adigere potes ad dandum,
nec

nec nisi morte sua ab obligatione ista liberatur, aut etiam morte tua, siquidem ad personam tuam restrinxerit promissum: de quo deinceps disertius dicemus.

§. 512.

Si promissio continet præstationem certo tempore repetendam, ea a- Qualis sit
quipollat promissionibus pluribus in diem factis; quatenus vero repetitio *promissio*
per certum temporis intervallum continuanda, præstatio æquipollat præstatio-
continua. Quodsi enim promissio continet præstationem cer- niem repe-
to tempore repetendam, quod semel præstatur, alio tempo- tendam con-
re iterum, & adhuc alio denuo præstandum (§. 509.), con- tinens.
sequenter perinde est, ac si toties certo tempore quid præ-
standum promitteretur, quoties iteranda præstatio. Quan-
do vero quid præstari promittitur certo die, promissio in di-
em fit (§. 500.). Paret itaque, promissionem quæ certo
tempore repetendam præstationem continet, æquipollere
promissionibus pluribus in diem factis. *Quod erat unum.*

Enimvero quatenus repetitio præstationis per certum
tempus continuanda, ea per certum aliquod temporis inter-
vallum durare intelligitur, quod scilicet constat istis diebus,
quibus præstatio repetenda (§. 509.) Quoniam itaque præ-
statio continua est, quæ per certum temporis intervallum non
interrupta durat (§. cit.); quatenus repetitio præstationis per
certum temporis intervallum continuanda, præstatio conti-
nuæ æquipollat. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si quis tibi promiserit per decennium in fine cuius libet anni dare duodecim aureos; duodecim aurei debentur in fine anni primi, totidem in fine secundi & ita porro. Perinde igitur est ac si tibi promisisset duodecim aureos proxima ultima die Decembris solvendos, totidem post biennium, totidem post triennium & ita porro. Promissio itaque æquipollat decem promissionibus in diem factis. Quodsi jam ex diebus decem, quæ sunt ultima Decembris in annis decem pro-
xime

xime sese in sequentibus, componatur aliquod temporis intervallum; toto hoc tempore durat præstatio, atque hoc respetu continua est.

§. 513.

*Præstatio annua pri-
ma quando possit.*

Si præstatio annua nulli certo diei alligatur, fit autem in usum anni cuiuslibet; quod anno primo præstandum, statim exigi potest, consequenter promissio quoad annum primum in diem non fit. Quod statim exigi si enim præstatio annua nulli certo diei alligatur, fit autem in usum cuiuslibet anni; promissor, quod præstare promittit tibi præstare vult, quando eodem habueris opus, adeo cum statim eodem indigeas, statim quoque præstare vult. Quam obrem patet, quod tibi in hypothesi propositionis præsentis ad præstandum, quod debetur pro anno primo, statim debeatur, consequenter statim idem exigi potest. Quod erat unum.

Quoniam vero in diem promissio non fit, quando quod præstandum non statim exigi potest (§. 501.); si præstatio annua nulli certo diei alligatur, fit autem in usum anni cuiuslibet; promissio quoad annum primum in diem non fit. Quod erat alterum.

Sunt qui affirmant simpliciter, promissionem annuæ præstationis quoad annum primum esse puram, adeoque quod annuatim debetur, anno primo statim exigi posse. Enimvero perspicaciores facile vident, iis ab oculos versatos fuisse non nisi casus propositionis præsentis. Quod si tentassent demonstrationem, aut tentare potuissent, eam generaliter minime procedere intellexissent. Exemplum in hypothesi propositionis præsentis tale est. Si in Academiam prefecturo promitto, me ipsi daturum singulis annis duodecim aureos, quamdiu studiorum gratia ibidem vixerit; nemo non intelligit id fieri eo fine, ut in Academiis habeat, unde commode vivat, seu ne desint necessarii studiorum ac vita sumptus. Quam obrem duodecim aurei pro anno primo statim exigi possunt, cete-

ceteris annis solvendi debentur in diem. Hoc autem minime dici posse de præstatione annua in exemplo ante dato, quo solutio duodecim aureorum confertur in diem ultimam Decembris (*not. §. 512.*); quivis facile perspicit.

§. 514.

*Præstatio continua æquipollit singulis diebus repetenda, conse- Præstatio
quenter ejus promissio promissioni in singulos dies facta.* Etenim *continua*
si continua fuerit præstatio, per certum temporis intervallum *quomodo as-*
non interrupta durat (§. 509.), adeoque quod præstatur die *simuletur*
præsente, idem etiam præstandum sequente, ac ita porro. *in diem fa-*
Perinde igitur est, ac si præstatio semel facta alio tempore de promis-
certo denuo fieri deberet, utut nullo tempore interrumpatur. sioni.
Quamobrem cum repetatur præstatio, quæ certo tempore
iterum fieri debet (§. cit.); præstatio continua æquipollit sin-
gulis diebus repetendæ. *Quod erat primum.*

Enimvero si promissio continet præstationem certo tem-
pore repetendam, ea æquipollit pluribus promissionibus in
diem factis (§. 512.). Quamobrem promissio, quæ continet
præstationem continuam, æquipollit promissioni in singulos
dies factæ.

Ita si dixero, convictu meo uti debes, quamdiu in Acad-
mia vixeris; perinde est, ac si dicerem: promitto tibi viætum
hodie, promitto eundem cras & ita porro: quatenus adeo re-
spiciuntur dies futuri, cum in eos singulos conferatur promis-
sio, totidem habes promissiones in diem factas, quot tem-
pus usque ad terminum ad quem dies continet, atque adeo
eadem præstatio toties quoque repetitur. Ceterum non inu-
tile est subinde præstationem continuam revocare ad eam, quæ
certo tempore repetenda, quemadmodum ex adverso subinde
utiliter hanc ad illam revocamus (§. 512.).

§. 515.

Si præstatio, quam continet promissio, certo tempore fuerit re- Quomodo
peten- exigenda

præstatio continua & repetenda. petenda, vel si continua fuerit, futurorum temporum debitum exigi non potest, nisi tempore, quo præstatio fieri debet, præterlapsio. Et enim si præstatio, quam continet promissio, certo tempore fuerit repetenda, promissio uniuscujuslibet præstationis futuræ æquipolleat promissione in diem factæ (§. 512.). Quoniam itaque quod in diem promittitur exigi non potest, nisi die isto præterlapsio (§. 501.); ubi præstatio, quam continet promissio, certo tempore fuerit repetenda, futurorum etiam temporum debitum exigi non potest, nisi tempore, quo præstatio fieri debet, præterlapsio. *Quod erat alterum.*

Jam si continua fuerit præstatio, cum ea æquipolleat promissionibus pluribus in singulos dies factis (§. 514.), eodem, quo ante, modo patet, quod singulis diebus debetur, exigi non posse nisi die isto præterlapsio. *Quod erat alterum.*

Quando de die dicimus, quodvis etiam aliud tempus intellegitur, veluti hora diei, si certæ cuidam horæ præstatio fuerit alligata. Ita si præstatio debetur hora duodecima meridiana, ea præterlapsa statim exigi potest debitum, siquidem sua sponte debitor præstare recusat, quod debet.

§. 516.

Quomodo Si promissio continet præstationem repetendam, non necesse est præstationes semper eandem repeti, sed præstationes diversorum temporum quoniam multiplicari cunque modo variari possunt. Etenim si promissio continet possint in præstationem certo tempore repetendam, ea æquipolleat pluribus promissionibus in diem factis (§. 512.), consequenter si præstationes fuerint trium diversorum temporum, pro tribus diversis promissionibus habenda est promissio, quarum unaquaque propriam sibi continet præstationem, nec una ab alia ullo modo dependet, præstationibus quippe singulis voluntate promissoris definiendis. Necesse igitur non est, ut eadem semper repetatur præstatio, sed præstationes diversorum tem-

temporum pro lubitu, adeoque modo quocunque variari possunt.

Nimirum quando præstatio in promissione multiplicatur, uno actu plura diversa simul promittuntur, quæ cum diverso tempore præstanta sint, ipsam quoque promissionem multiplicant. Quemadmodum itaque nil obstat, quo minus uno eodemque actu tibi promittem & vestimentum, & centum aureos, si pura fuerit promissio; ita etiam nil impedit, quo minus idem fiat in promissionibus præstationem repetendam continentibus. E. gr. Promitto me tibi daturum anno primo, quo fueris in Academia, quinquaginta aureos; secundo totidem aureos & vestem, tertio centum aureos, vel secundo anno duplum, tertio triplum ejus, quod anno primo dandum.

§. 517.

Si præstatio unius debiti commodioris solutionis gratia per plura tempora distribuitur; pars qualibet debiti nonnis suo tempore præmissio, exigi potest, promissio tamen nonnis simplex est, nec pluribus in quanto prædiem factis equipollat. Etenim si unum tantummodo fuerit debitum, unum quoque tantummodo est, ad quod præstandum sese obligavit promissor, consequenter quod semel præstatio debitis facta intelligitur solutionis gratia per tempora distribuitur. Quamobrem promissio quoque nonnis simplex est, nec pluribus æquipollat. *Quod erat unum.*

Quoniam tamen commodioris solutionis gratia debiti unius præstatio per plura tempora distribuitur, adeoque pars debiti qualibet certo die præstanta venit; promissio in diem facta intelligitur (§. 500.), consequenter cum quod in diem promittitur exigi nequeat nisi eo præterlapsō (§. 501.), pars debiti qualibet suo tempore præstanta exigi eodem elapsō potest, consequenter cum nonnis unica, seu simplex sit promissio per demonstrata, et si ea in diem facta sit per demonstrare,

non tamen pluribus in diem factis æquipolle^t. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si tibi dare promitto centum aureos in annos quatuor solvendos: debitum nonnisi unum est, centum nimurum aureorum. Sed cum id præstare non promiserim, nisi intra quatuor annos, ita ut singulis solvantur viginti quinque; nec ante tu partem quamlibet exigere potes, nisi anno, quo ea debetur, præterlapso. A voluntate enim promissoris pendet, quomodo sese tibi obligare voluerit, nec aliud jus ex promissione acquirere potuisti, quam quod ille in te transferre voluit. Etsi autem singulis annis solvantur totidem aurei; non tamen eadem præstatio repetitur, cum pars semel soluta non solvatur denuo, quemadmodum idem, quod ante fuerat præstitum, tanquam debitum peculiare præstatur, ubi eadem præstatio repetitur (§. 509.). Ceterum non inanis subtilitatis gratia promissio, quæ præstationem unius debiti per plura tempora distribuit, distinguitur a promissione, quæ præstationem multiplicat; suo enim loco constabit occurtere casus, in quibus hæc differentia omnino attendenda venit. Præterea notandum est, nihil referre, utrum promissio in diem facta præstationem debiti totius conferat in unum tempus, an vero ratam partem assignet temporibus diversis: modus enim, quo quod debetur præstandum, non multiplicat præstationem, adeoque nec multiplicem facit promissionem.

§. 518.

Quando si præstatio unius debiti per plura tempora distribuitur; nec præstatio reus debendi statim temporibus præstuit, quod præstandum fuerat; nem per plu-totum debitum ab eo simul exigi potest. Etenim si præstatio unius ratione tempora debiti per plura tempora distribuitur, pars quælibet debita distributam suo tempore exigi potest (§. 517.), consequenter elapso tempore simul exige-pore, quo pars prima debiti præstari debebat, tibi competit re liceat. *jus exigendi eandem.* Eodem modo patet, quod præterito tempore, quo pars altera debiti præstari debebat, tibi com-

competere jus eandem exigendi & ita porro. Quod si ergo statuto tempore non praestitum, quod praestandum erat; elapsō toto tempore, per quod praestatio distributa fuerat, tibi competit jus praestationem totam exigendi, atque adeo debitum totum simul exigi potest.

Toto igitur tempore elapsō non licet amplius provocare ad particularem praestationem: jus enim differendi praestationem expirat, quam primum dies venit, quo praestatio aliqua fieri debet, quippe quod cum jure exigendi eandem, quæ parti adversæ competit, minime consistit. Nimirum jus differendi praestationem reo debendi non competit nisi ad ea tempora, per quæ illa distributa, adeoque ultra ea durare nequit: dum enim promissor praestationem distribuit per certa tempora, eo ipso in promissarium contulit jus in fine cujuslibet temporis ratam praestationis exigendi, adeoque se se obligavit ad eandem non ultra hunc terminum differendam. Qui adeo obligatus est ad praestationem non differendam, eidem competere nequit jus eam ulterius differendi: id quod ex ipsis obligationis atque juris notionibus statim liquet (§. 118. 156. part. 1. Phil pract. univ.). Totum adeo debitum præterito tempore, per quod distributa fuerat praestatio, purum est, adeoque perinde ac si in fine illius temporis promissio totius, quod debetur, simul ac statim praestandi facta fuisset.

§. 519.

~~Si~~ *praestatio repetenda fuerit, nec statutis temporibus prestita, quando statutum praestandum erat; elapsō toto tempore, quo praestatio re-prestationes petenda fuerat, quod promissione continebatur, simul exigi potest. repetenda si-
Quoniam promissio praestationem certo tempore repetendam mal exige
continens æquipollit pluribus promissionibus in diem factis possit.*
(§. 512.), adeoque suo tempore quælibet praestatio exigi potest (§. 501.); propositio præsens eodem modo demonstratur, quo præcedens.

E. gr. Si tibi promitto quotannis decem aureos in duodecim annos, singulis autem annis non solvo, quos debeo; post annum duodecimum 120. aurei simul exigi possunt, seu jus tibi est me vi adigendi, ut simul solvam. Quæ ad propositionem præcedentem annotata sunt, ad præsentem quoque applicari possunt.

§. 520.

Promissio in nudam promissio nulla est, seu breviter: Promissio in nudam promittentis voluntatem collata nulla est, seu inutilis. Etenim qui dicit v. gr. se tibi daturum decem aureos, si sibi placuerit; is omnino collata quæ affirmat, in arbitrio suo positum esse debere, utrum tibi alii quando decem aureos dare velit, nec ne. Nullum igitur in te transfert jus eos exigendi, si non dederit. Enimvero nula est promissio, qua in alterum non confertur jus id, quod promittitur, exigendi (§. 361.), cumque exigi non possit, quod promissum putatur, istiusmodi promissio inutilis est. *Quamobrem si quid tibi promitto sub hac conditione, si mihi placuit, promissio nulla est atque inutilis.*

Quoniam hæc conditio, si placuerit mihi, protestativa est & quidem in voluntatem promittentis collata (§. 487.); hinc quidam inferunt: ex parte promittentis conditionem protestativam locum non habere in promissionibus, quippe quæ per eam inutiles efficiantur. Enimvero non omnes conditiones protestativæ ex parte promissoris æqui pollent huic, si mihi placuerit, quemadmodum deinceps clarius constabit.

§. 521.

Quid valeat promissio ritus exigi nequit. Si quid tibi promitto sub hac conditione, ut dem quando placuerit promissum est, statim debetur, sed ante mortem promissio termino ris exigi nequit. Etenim si dico: promitto tibi dare decem præstationis aureos, quando mihi placuerit; conditio designat tempus, quo

quo præstatio fieri debet, consequenter promissio in diem fit ^{in arbitrium} (§. 500.), atque adeo quod promittitur, exigi non potest, nisi ^{promissoris} die isto elapsō (§. 501.). Quoniam vero determinatio isti ^{collata.} us diei pendet a voluntate promissoris, ubi is ante obitum non dederit, terminum solutionis diem mortis statuisse censendus est. Quamobrem quod promissum ante mortem promissoris exigi nequit. Quia tamen promissor sese tibi obligat ad dandum decem aureos (§. 363.); quod promittitur, statim debetur (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Equidem Jēti Romani conditionem sumunt in sensu restri-
ctiori pro eventu a casu aut arbitrio humano pendentem , a-
deoque adjectionem temporis, in quod differtur præstatio, pro
conditione non habent , præsertim si hoc fuerit certum , ac
ideo promissionem conditionatam a promissione in diem facta
distinguunt , nec eam pro specie illius habent , unde etiam
porro promissionem puram conditionatæ ac in diem factæ op-
ponunt ; in sensu tamen philosophico , quo in Logica usi su-
mus , adjectio etiam temporis , quo terminus præstationis de-
signatur , pro conditione haberi potest , quatenus scilicet pro-
missor obligari non vult promissario , ad præstationem nisi
sub hac conditione , ut promissum non præstetur nisi die sta-
tuto. Et quoniam inde nihil detrimenti patitur veritas , nulla
sane ratio est , cur in Jure naturæ significatum conditionis im-
mutemus . Hæc tamen monenda esse duximus , ne qui argu-
tentur , quafi a veritate aliena protulerimus , cum de vi ac po-
testate verborum statuere nequeant.

§. 322.

*Si conditio poststatariva fuerit ex parte promissoris , is eam pro Obligatio
trahere non debet eo fine , ne quod promissum præstare senearit : ad promissoris
eam tamen adimplendam promissarius promissorem adigere nequeat sub conditio-
nibus . Promissor enim obligatur ad servandum promissum (§. 431.) , ne poststati-
consequenter nil quicquam facere debet , quod obstat , quo va ex parte*

minus servet (§. 722. part. I. *Jur. nat.*), consequenter præstet, quod promissum (§. 430.). Quoniam itaque promissor promissionem conditionatam non ante adimplere tenetur, quam certum sit conditionem poni (§. 468.), consequenter ea extante, quando autem conditio potestativa ex parte promissoris est, ab arbitrio ejusdem pendet, ut extet (§. 487.); evidens omnino est promissorem hanc protrahere non debere eo fine, ne quod promissum præstare teneatur. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam vi promissionis promissario non competit nisi jus exigendi promissum conditione extante (§. 467. 468.), conditionem vero ab arbitrio suo pendere voluit promissor (§. 487:); promissario nullum competit jus promissorem ad conditionem adimplendam adigendi, consequenter hoc facere nequit. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si quis tibi dare promittit viginti aureos, si uxorem duxerit; non eo fine matrimonium differre debet, ne eos dare cogatur: tu tamen ipsum cogere nequis ut uxorem ducat. Similiter si quis tibi vestem suam dare promitterit, quando novam sibi confici curaverit; non debet hoc differre eo fine, ne dare cogatur, dum ea maxime indiges, & ne det nisi valde detritam: tu tamen ipsum vi adigere haud quamquam potes, ut vestem novam sibi fieri curet. Evidem sunt qui conditionem potestativam hoc in casu tantummodo pro adjectione temporis habent, quando dandum, quod fuit promissum, ut adeo promissio in sensu Jectorum Romanorum non habeatur pro conditionata, sed pro facta in diem: per ea tamen, quæ ante diximus (*not. §. 521.*), hoc minime obstat, quo minus eam pro conditionata habeamus quamvis ac deessent, quæ stante significatu strictiori conditionis adhuc opponi possent. Ceterum me tacente intelligitur, obligationem, de qua hic loquimur, non esse externam, sed mere internam (§. 656. part. I. *Jur. nat.*).

§. 523.

Quoniam sub conditione potestativa ex parte sui promittens Ea ulterius eam protrahere non debet eo fine, ne quod promissum præstare expenditur. teneatur (§. 522.); multo minus efficere debet, ne extet conditio, eodem fine.

Quod si quis illationem propositionis præsentis ex prædente per modum corollarii admittere nolit: is eam demonstrare poterit eodem modo, quo partem primam præcedentis demonstravimus. E. gr. Si dico: dabo tibi triginta aureos, si Doctor ex Academia rediero; non sine hoc gradu descendendum ex eadem, ne illos tibi dare minime tenear, post bac deinde gradum istum petiturus.

§. 524.

Si conditio potestativa fuerit ex parte promittentis, is quicquid poterit facere non tenetur ut ea impleatur, nisi hoc promiserit. missor immo. Etenim qui sub conditione quid promittit, is promissario ad plene teneandandum vel faciendum se se non obligat nisi quando conditio extitura (§. 462. 463.), non vero se se obligat ad faciendum, quantum in se est, ut conditio extet. Quamobrem tenuam ex nec necesse est, ut faciat, quicquid possit, quo extet conditio parte sui. (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.). *Quod erat unum.*

Quod si vero quis præterea promisit, se nihil eorum prætermisurum, quod facere possit, cum promissa sint servanda (§. 431.); is omnino facere tenetur, quicquid poterit, ut extet conditio. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si quis promitterit, se omnes causas alterius in foro astatum, si studio Juris operam navaverit; non ideo tenetur omni diligentia huic incumbere, ut ad causas illius in foro agendas sit aptus. Secus est, si promiserit se, ut hoc facere possit, eidem sedulam operam navaturum. Exemplum in casu posteriori clarus est sequens. Promitto tibi dare librura quandam, si eodem potiri potuero. *Tum omnino obligos ad*

ad operam pro virili dandum, ut eodem potiar: hoc enim promissum in promisso meo continetur. Ceterum ex hactenus demonstratis abunde patere arbitror, non omnem promissionem sub conditione in arbitrium promittentis collata factam esse inutilem, præsertim si cogitemus, dari etiam homines honestos, qui in servandis promissis sunt tenaces, neque adeo faciunt, quod honestati aduersum, etiamsi deficit obligatio extrinseca (§. 522. 523.). Patet etiam ex demonstratione propositionis præsentis, cum veritate non consentire *Grotium de J. B. & P. lib. 2. c. 11. §. in genere afferentem*: quod in hypothesi propositionis præsentis promissor facere teneatur, quicquid moraliter æquum, ut conditio impleatur, cum enim hoc repugnet libertati naturali (§. 156. part. I. *Jur. nat.*), jure hoc se abdicasse dicendus non est, nisi ex verbis, quibus animum suum promissario declaravit, probari possit. Sane qui tibi quid promittit, si uxorem duxerit, non ideo quoad hunc actum non vult amplius esse sui juris, adeoque particulam quandam libertatis suæ alienat. Peculiaris omnino obligatio est, qua ad faciendum teneris, si omnem operam dare debes, ut nuptias contrahas, quo promissarius quod promissum accipiat. Obligatio dandi sub ista conditione minime involvit obligationem hanc faciendi: sunt duæ obligationes distinctæ, quarum una ab altera minime penderet.

§. 525.

Quoniam Sub conditione resolutiva præstanta quæ promittuntur, aut conti-
promittun- nuam habent præstationem, aut repetendam. Quoniam enim conditio-
tur sub con- resolutiva actus jam perfecti durationem ad illud tempus re-
ditione reso- stringit, quo eam extare certum est (§. 488.), promissio, quæ
lutiua. fit sub conditione resolutiva, statim valida est, præstatio ve-
ro, quam continet, tamdiu durat, donec conditio existat.
Patet adeo præstationem, quam continet promissio sub con-
ditione resolutiva facta unico actu absolví minime posse, sed
vel

vel per certum temporis intervallum durare interruptam, vel certis temporis articulis semel factam denuo fieri debere. At at continua est præstatio, si per certum intervallum non interrupta durat; repetitur eadem, si certo tempore denuo fieri debet (§. 509.). Quæ adeo sub conditione resolutiva præstanta promittuntur, aut continua habent præstationem, aut repetendam.

Si tibi habitationem in ædibus meis promitto, quamdiu calebs fueris; promissio fit sub conditione resolutiva. Hæc igitur promissio statim valida est. Enimvero quamprimum matrimonium contrahis, præstatio, quam continet, nimirum ut tibi concedam habitationem in ædibus meis, desinit, adeoque ad hoc usque tempus durat, consequenter continua est. Similiter si tibi promitto quotannis viginti aureos, quamdiu improles fuero; eodem modo, quo ante, patet præstationem, quæ continetur promissione sub conditione resolutiva facta, singulis annis repetendam esse. Erit etiam promissio sub conditione resolutiva facta, ubi dixero: uti debes coniunctu meo, quamdiu uxorem non duxero, aut donec uxorem ducam. Conditio hæc potestativa est & pendet a voluntate, seu arbitrio promittentis. Hic vero evidens est, conditionem potestativam, quæ pendet ab arbitrio rei promittendi, si resolutiva fuerit, promissionem nunquam efficere posse inutilem.

~~Quoniam enim cum conditio resolutiva inter conditionum species numeretur; vel hoc nomine in promissionibus quoque admittenda erat conditio potestativa in arbitrio rei promittendi posita.~~

§. 526.

Si conditio resolutiva nunquam existit, promissio sub ea facta quinam effugipolleth huic, quamdiu vivam. Quoniam enim quod sub conditione resolutiva promittitur, tamdiu præstari debet, donec missio sub ea existat (§. 488.), ubi nunquam existit, tamdiu idem præstare voluisse censendus est, donec vixerit. Quam resolutiva (Wolfis Jur. Nas. Pars III.)

nunquam existit. obrem si conditio resolutiva nunquam existit, promissio sub ea facta æquipolleat huic, quamdiu vivam.

E. gr. Si dico, convictu meo uti debes, quamdiu cælebs fueris, tu vero nunquam uxorem duxeris, nemo dubitabit, præstationem tamdiu durare debere, quamdiu vixeris. Quod si enim ex me quereres, an victimum dabis, quamdiu vives, si te vivente uxorem non duxero, utique respondebis, se datum. Verba tua non aliam recipiunt interpretationem. Similiter si dico, dabo tibi quotannis duodecim aureos, quamdiu improles fuero: nemo non hinc colliget, me tibi, quoad vixeris, decem aureos dare velle, si nulla mihi extiterit proles. Nimirum actus, qui conditione existente resolvi debet, ipsa promissio est, adeoque illa non existente perdurat, consequenter prestatio a promissore fieri debet, quamdiu durat. Secus se res habet, si alii actus celebrentur sub conditione protestativa, qui perpetuam durationem non admittunt, sed statuto tempore per se finiuntur, quale exemplum occurrit in tutela, quod supra dedimus (*not. §. 488.*)¹; vel etiam si actus in præsens absolvuntur, nec in futurum prominent, qui conditione non existente, in perpetuum validi permanent, quale exemplum supra dedimus in lege commissoria (*not. §. cit.*). Sed de hisce actibus nobis non sermo est, quando de promissionibus agitur; verum de præstationibus in futurum, quod nemo non intelligit, qui vel promissionis definitionem perpenderit (*§. 361.*). Ita si dico: Habitabis in ædibus meis, quamdiu filius meus non redierit, filius autem meus absens moritur, ut redire nunquam possit, conditio resolutiva non existit. Habitabis ergo in ædibus meis, quoad vixeris, si scilicet tamdiu mihi sint ædes, quæ conditio tacite inest promissio, resolvens eandem, etiamsi filio adhuc vivo, sed nondum reduce, ædes mihi non amplius fuerint. In casibus particularibus facile perspicitur, quænam conditions tacite in-sint promisso, ne tibi promissorem ultra id obligatum esse sumas, ad quod tibi obligatus esse voluit. Quodsi homines

casus omnes futuros prospicerent, in declarenda voluntate sua circumspectiores forent: quoniam vero ad eos animura non advertunt, qui de futuro voluntatem suam declarant, ideo tacite haud raro quædam supponunt, quæ æqua interpretatione suppleri debent. Atque ideo lex naturæ de hac interpretatione etiam præcipit suo loco expendenda.

§. 527.

Si quod promittis nunc non est in potestate tua, sed aliquando Quædis est esse possit; promissio sit sub tacita hac conditione, si res in potesta- promissio es- tem venerit. Etenim si promittis, quod nondum est in potest- rum, que state tua; per se patet te dare non posse, quod non habes, nunc in po- consequenter nec in alterum transferre potes jus hoc a te sta- testate non tim exigendi, neque adeo etiam ad statim dandum te obli- sunt ali- gas (§. 361. 363.). Quoniam vero aliquando in potestatem quando te- tuam venire potest, quod promittis, per hypoth. cum bonum menesse pos- obtentu possibile spem gignat (§. 800. Psych. empir.), idem in sunt. potestatem tuam venturum speras, consequenter promittis, quod in potestate tua aliquando futurum speras. Quam- obrem patet promissionem non fieri posse, nisi sub hac con- ditione, si res in potestatem venerit: quam cum disertis ver- bis non exprimis, tacite ea promissioni inest.

E. gr. Si promittis fructus in horto tuo futura æstate na- scendos, vel vinum quod proximo anno feret vinea tua; e-videns est, promissioni inesse tacite hanc conditionem, si ar- bores proxima æstata fructus ferant, vel si vinum feret vinea tua anno proximo. Similiter si ædes emere constitui & tibi ha- bitationem in iisdem promitto; tacite promissioni inest hæc conditio, si eas emero, vel nisi veraditor eas alii emori ven- dere malit, prouti casus tulerit: plures enim dantur rationes, cur ædibus, quas emere constituisti, potiri non potueris.

§. 528.

Qualis obligatio ex ista promissione nascatur. Si quod promittis nunc non est in potestate tua, sed aliquando esse possit; promissionem non ante adimplere teneris, quam ubi in potestatem tuam venerit, quodsi non veniat, promissio nulla est. Et enim si quod promittis nunc non est in potestate tua, sed aliquando esse possit; promissio fit sub tacita hac conditione, si res in potestatem venerit (§. 527.), adeoque conditionata est (§. 462.). Enimvero promissionem conditionatam non ante adimplere tenetur promissor, quam ubi certum fuerit extare conditionem (§. 468.). Ergo si quod promittis nunc non est in potestate tua, sed aliquando esse possit; promissionem non ante adimplere teneris, quam ubi id in potestatem tuam venerit. *Quod erat primum.*

Jam vero promissio valida non est, nisi conditio in se certa sit (§. 463.), nec num valida sit, ante cognosci potest, quam certum sit eam extare (§. 467.). Quamobrem si quod in potestatem tuam venturum speras, in eam non venerit; nec valida esse potest promissio, adeoque nulla est.

Ita si tibi promisi fructus in horto meo futura æstate nascendos, non ante tibi dare teneor, quam donec ad maturitatem natæ pervenerint. Quodsi nascantur nulli, nullos quoque dare teneor: neque enim existit conditio, quæ tacite inerat promissioni, si fructus futura æstate in horto meo nascantur. Similiter si vinum, quod proxima æstate feret, vinea mea, promiserò; non ante dare teneor, quam donec illud fuerit in cellæ vinaria mea ex uvis proxima æstate natæ in vinea mea. Quodsi proxima æstas fuerit sterilis, ut uvas nullas ferat vinea, non existente conditione nihil tibi debeo. Idem valet in exemplo habitationis promissæ in ædibus, quas emere volui, sed non emi quacunque de causa impeditus (*nor.* §. 527.). Enimvero si promitto cerasa futura, non expresso tempore, quo nasci debent, nec tacite subintellecto; licet proxima æstate hortus tuus cerasa nulla ferat, danda tamen adhuc sunt,

si alia

si alia insequente feret. Conditio enim tacita, quæ tunc inter promissione tempus adiectum non habent, hæc esse intelligitur, quando hortus cerasa teret: id quod ex conditione generali, quæ promissis istiusmodi inest (§. 527.), liquido constat. Idem intelligitur de amphoris vini, quod feret vinea tua, promissis. Ita istiusmodi adeo promissionibus expectandum est, donec promissio vel cesset, vel valeat. Ceterum cum eadem conditionatae sint, per se patet, ad eas omnia applicanda esse, quæ de promissione conditionata demonstrata sunt, ut adeo opus non sit esse prolixioribus.

§. 529.

Quamprimum conditionem extare certum est, vel in specie diem, in quem facta promissio, venit; promissio conditionata, aut in specie promissione in diem facta equipollens pura. Etenim quamprimum certum conditionata est ponit, seu extare conditionem, promissionem validam esse aut in diem constat (§. 467.) Perinde igitur est, ac si tum absque ulla facta abeat conditione promitteres, quod sub eadem promissum fuerat. *in puram.* Similiter cum, quod in diem promissum est, exigi possit, ubi dies venit (§. 501.); idem eodem modo intelligitur de promissione in diem facta. Quamobrem cum pura sit promissio, quæ nullam conditionem in sensu scilicet latiori (*not. §. 522.*), adeoque nec adjectionem temporis, in quod praestatio differtur, habet (§. 462.); promissio conditionata, ac in specie in diem facta, puræ æquiparatur, quamprimum certum est extare conditionem, aut in specie dies venit, in quem facta promissio.

Hanc propositionem ideo apponere libuit, ut constet, quæ de promissione pura demonstrata sunt, ad conditionatam quoque & in diem factam applicari posse ac debere, quamprimum certum est extare conditionem, aut diem, in quem facta promissio, venisse; id quod exempla clare loquuntur. E. gr. Si tibi 20. aureos promitto, siquidem patruus meus, qui gra-

vi morbo laborat & me hæredem instituit, moriatur, hic autem diem supremum obiit; omnino perinde est ac si tibi, quamprimum obit, aut de obitu constat, pure promitterem virginis aureos: conditionis enim, quæ ante suspenderat obligacionem meam & jus tuum, nullus amplius est effectus, consequenter nec ulla amplius in promissio ejus habenda ratio est.

§. 530.

*Effectus
conditionis
resolutiva
extartis.*

Quamprimum certum est conditionem resolutivam extare, præstatio ejus, quod sub ea promissum, statim cessat, & in genere jus sub ea quæsitum statim tollitur. Enim conditio resolutiva actus jam perfecti durationem restringit ad illud tempus, quo eam extare certum est (§. 488.), consequenter præstationem ejus, quod sub ea promissum est, & in genere jus tibi sub ea quæsitum tamdiu durare debere patet, donec eam extare certum sit. Quamprimum adeo certum est conditionem resolutivam extare, statim cessat ejus, quod sub ea promissum est, præstatio, & in genere jus tibi sub ea quæsitum statim tollitur.

Nimirum extante conditione resolutiva perinde est, ac si tibi nihil promissum fuisset, & in genere ac si nullum tibi jus quæsitum fuisset. Ita si habitare debes in ædibus meis, donec filius, qui peregre abeat, domum redierit; eo adveniente cessat habitatio in ædibus meis tibi haec temus concessa, adeoque ab eo tempore perinde est, ac si habitationem in ædibus meis tibi non promissem. Idem valet, si sub eadem conditione tibi promiserim, ut convictu meo utaris. Similiter si tutor esse debes, donec Titius ex militia redierit; jus administrandi tutelam statim expirat, ubi is redit. Si ædes venditæ fuerint sub ea conditione, ut, si tu intra anni dimidium non solveris pretium, interea vero pinguior emtor sese offerat, ædes sint inemtæ, tu vero statuto tempore pretium non solveris & pinguior emtor se interea obtulerit; ædes tuæ esse definitur,

ac perinde est ac si tibi venditæ non fuissent. Quæ hic exempli loco in medium afferuntur, de iis suo loco ex instituto agetur.

§. 531.

Si plures conditiones copulative adjectantur promissiōi, ea non Quando valet, nisi omnes simul extent, nec ante valet, nisi omnes extare valeat pro certum est. Quodsi enim plures conditiones copulative admissio, plurimjiantur promissiōi, promissor tibi sese ad præstandum obli-bus condigare non voluit, nisi conditiones omnes existant, ne quaquam tionibus cōvero si una aut altera existat (§. 462.). Quamobrem cum pulative ad præter voluntatem suam tibi obligari minime possit (§. 357.) ; jectis. promissio quoque non valet, nisi omnes simul extent. *Quod erat unum.*

Enimvero num valida sit promissio conditionata non ante constare potest, quam certum sit poni conditionem (§. 467.). Quamobrem cum conditionata promissio non sit valida, nisi conditiones omnes copulative adjectæ extent per demonstratas; promissio sub conditionibus pluribus copulative adjectis non ante valet, quam certum fit, eas omnes extare. *Quod erat alterum.*

E. gr. prōmitto tibi duodecim aureos, si patruus meus mortuus fit & me hæredem instituerit. Quamvis ergo certum fit, eum mortuum esse, duodecim tamen aureos tibi nondum debeo, nisi & compertum fit me ab ipso hæredem esse institutum. Similiter si dicam: dabo tibi centum aureos, si studio Medicinæ operam dederis & Mæviam uxorem duxeris; nondum valet promissio, quamvis Medicinæ Doctor ex Academia redis, nisi & Mæviam uxorem ducas.

§. 532.

Si promissiōi conditiones plures disjunctive adjectantur earum Quando una extante, statim valet promissio, etiam si cetera non sint extituta. leat conditio Etenim

tionibus pluribus disjunctive adjectis. Etenim si promissioni conditiones plures disjunctive adjiciantur, promissor tibi ad præstandum obligatus esse voluit sub earum una, quæcumque tandem illarum extiterit (§. 462.). Quamobrem cum obligatio non nascatur nisi ex mutuo consensu (§. 357.), adeoque hæc metienda sit ex voluntate promisoris; ubi conditionum disjunctive adjectarum una extiterit, statim valere debet promissio, etiam si ceteræ non sint extituræ.

Nimirum quamprimum conditio una existit, ceteræ pro non adjectis habentur, cum vis obligandi non pendeat nisi ab una. Exemplum esto tale. Dabo tibi sumtus studiorum, si aut Juri, aut Medicinæ operam dederis. Hic electioni tuae relinquitur, utrum Juri, an Medicinæ operam dare velis. Quamobrem sive Juri, sive Medicinæ operam des; sumtus studiorum a me tibi dandi. Similiter si dicam, dabo tibi quotannis viginti aureos, si aut avus meus mortuus fuerit, aut Tanaquila mihi nupserit, statim debeo promissum annum, ubi horum alterutrum contigerit, v. gr. si avus meus moriatur, etiam si Tanaquila mihi non nubat.

§. 533.

Item si conditiones plures partim copulative, partim disjunctive adjectantur promissioni; valebit promissio, sive que copulantur omnes conditiones plures copulative adjectæ ab aliis disjunguntur, in oppositione ad disjunctivas habentur pro disjunctiva una. Quamobrem cum promissio valeat, si disjunctivarum una existat (§. 532.), ubi autem plures copulantur non valida sit promissio, nisi omnes extent (§. 531.), valebit promissio, cui conditiones plures partim copulative, partim disjunctive adjectiuntur, si vel omnes, quæ copulantur, extiterint, vel una earum, quæ disjunguntur.

Nimirum

Nimirum si conditiones plures disjunctive adjiciantur, aut omnes sunt simplices, aut quædam earum, vel etiam omnes compositæ, quæ adeo inter se copulantur. Quamobrem si disjunctive adjecta existere debet, ubi ea constet ex pluribus, hæ omnes extare debent, antequam dici possit extare conditionem disjunctive adiectam. Exemplum tale esto. Si agnatus meus Sempronius mortuus fit & me hæredem instituerit, vel Mævia mihi nupserit, dabo tibi Medicinæ operam in Academia navaturo quotannis quinquaginta aureos. Quatuor huic promissioni insunt conditiones, nimirum agnatum meum esse mortuum, eundem me hæredem instituisse, Mæviam mihi nupturam, te Medicinæ operam navaturum. Prima, secunda & quarta, itemque tertia & quarta copulantur, sed prima, secunda & quarta copulatae disjunguntur a tertia & quarta copulata. Quamobrem si valere debet promissio, aut necesse est agnatum meum mortuum esse & me hæredem instituisse & te Medicinæ operam navare in Academia, aut Mæviam mihi nubere & te Medicinam colere in Academia,

§. 534.

Quamprimum certum est deficere conditionem, promissio pro Quando non facta habenda, seu evanescit. Conditio enim valida esse promissio nequit, nisi conditio extiterit (§. 463.). Quando ergo certum est, eam non extitisse, aut existere non posse, consequenter eam deficere, nec valida fieri potest promissio, atque adeo perinde est, ac si nihil promissum fuisset. Patet itaque quamprimum certum est deficere conditionem, promissionem pro non facta habendam, seu evanescere.

Ostenditur etiam hoc modo. Quamprimum certum est deficere conditionem, evidens est fieri non posse ut extet, atque adeo perinde est ac si sub conditione impossibili promissio facta fuisset (§. 483.). Sed promissio sub conditione impossibili facta nulla est (§. 484.), adeoque pro non facta

(Wolffii Jur. Nas. Pars III.)

Aaa haben.

habenda. Ergo etiam pro non facta haberi debet promissio, quamprimum certum est conditionem deficere.

Posterioris demonstrationis vim statim percipiet, qui ad animum revocaverit ea, quae de conditionum certitudine in se spectata supra annotavimus (*not. §. 464.*), præsertim ubi determinatam veritatem contingentium (*§. 107. Cosmol.*), earumdemque necessitatem hypotheticam habuerit perspectam (*§. 102. Cosmol.*) ac probe consideraverit, in mundo extrinsece possibile non esse, nisi quod vel extitit, vel actu præsens est, vel olim existet (*§. 112. Cosmol.*).

§. 535.

*Quando
evanescat
sub condi-
tione pote-
stativa fa-
eta.*

Quoniam deficiente conditione promissio pro non facta habenda (*§. 534.*), promissio autem potestativa deficit, quamprimum certum est eam non fuisse impletam, aut impleri non posse; *promissio sub conditione potestativa facta pro non facta ha-
stativa fa-
benda, quamprimum certum est, eam non fuisse impletam, aut im-
pleri non posse.*

E. gr. Dabo tibi quotannis, quamdiu studiorum gratia in Academia vixeris, quinquaginta aureos, si Medicinæ operam naves. Quodsi studium theologicum eligis, nec Medicinæ operam dare velis, certum est, conditionem potestativam non fuisse impletam. Promissio itaque pro non facta habenda, neque adeo ego tibi teneor annuos quinquaginta aureos præstare. Similiter dabo tibi centum aureos, si Mæviam, quæ tibi nubere vult, uxorem ducas. Quodsi tu matrimonium contrahas cum Tanaquila; certum est, te conditionem adimplere haud quaquam posse. Promissio itaque evanescit, nec ego tibi nuptias celebranti dare cogor centum, quos promiseram, aureos.

§. 536.

*Spes debi-
tum iri*

*Quamprimum certum est conditionem deficere; spes debi-
tam iri statim evanescit. Etenim quamprimum certum est condi-*

conditionem deficere, promissio pro non facta habenda (§. 534.). Sed spem debitum iri promissarius habet ex promissione conditionata, quamduo nondum certum est conditionem extare (§. 471.). Quamobrem quamprimum certum est, conditionem deficere, spes debitum iri statim evanescit.

Ex promissione conditionata promissarius non habet nisi spem debitum iri (§. 471.). Illa igitur deficiente, haec evanescit, & spe sua se frustratum experitur promissarius.

§. 537.

Promissio personalis est, quæ restringitur ad personem promissarii, ita ut promissor nemini obligatus esse velit nisi promissario. Confertur autem promissio in personam promissarii vel expresse, vel tacite, quando ex materia promissi aliisque circumstantiis colligitur, quod promissor nemini nisi promissario ad præstationem velit esse obligatus.

E. gr. Dabo tibi centum aureos, quando in Academiam prefecturus es. Quoniam centum aurei promittuntur, ne deficit necessarii studiorum sumptus in Academia, vel ut tanto commodius ibidem degere ac studiis operam dare possis; nemo non intelligit, promissionem restringi ad personam tuam.